

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2016 huyện Tuy Phước

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-BTĐKT ngày 16/ 5/2016 của Hội đồng Thi đua-Khen thưởng tỉnh Bình Định về việc kiểm tra công tác thi đua khen thưởng năm 2016; UBND huyện Tuy Phước báo cáo tình hình thực hiện công tác thi đua khen thưởng như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý nhà nước về Thi đua-Khen thưởng

Nhận thức được tầm quan trọng của công tác thi đua nhằm hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội, trong thời gian qua, UBND huyện đã chú trọng đến công tác chỉ đạo, lãnh đạo và đôn đốc triển khai thực hiện các phong trào thi đua- khen thưởng trên địa bàn huyện.

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 15/02/2011 của Tỉnh ủy về việc tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết nhân điển hình tiên tiến, gắn với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 13/CT-CTUBND ngày 4/11/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua “Xây dựng nông thôn mới”; Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 13/8/2014 của Tỉnh ủy (khóa XVII); Chỉ thị số 14-CT/HU ngày 19/9/2014 của Huyện ủy (khóa XX) “Về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; đồng thời, để tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác thi đua – khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 01/CT- CTUBND ngày 08/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 giai đoạn 2016- 2020 và Kế hoạch số 02/KH- UBND ngày 13/01/2016 của UBND tỉnh về tổ chức phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2016, UBND huyện đã kịp thời cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của tỉnh, ban hành Quyết định số 219/QĐ-CTUBND ngày 9/02/2012 về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Huyện Tuy Phước chung sức xây dựng nông thôn mới” và trong năm 2016, tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua khen thưởng, phát động các phong trào thi đua sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, địa phương và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong toàn huyện thông qua những văn bản

sau: Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 19/01/2016 về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2016 và giai đoạn 2016- 2020; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 27/01/2016 về Tổ chức phong trào thi đua yêu nước năm 2016 và các văn bản về công tác Thi đua- Khen thưởng.

Bên cạnh đó, triển khai thực hiện Văn bản hợp nhất Luật Thi đua, Khen thưởng số 16/VBHN ngày 13/12/2013 của Văn phòng Quốc hội; Nghị định số 65/2014/NĐ-CP ngày 01/07/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2013; Thông tư số 07/2014/TT-BNV ngày 29/08/2014 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 42/2010/NĐ-CP, Nghị định số 39/2012/NĐ-CP và Nghị định số 65/2014/NĐ-CP của Chính phủ; Quyết định số 30/2014/QĐ-UBND ngày 21/11/2014 về việc ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng của UBND tỉnh. UBND huyện đã ban hành Quyết định số 01/2015/QĐ- UBND ngày 11/02/2015 về việc Ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng; hướng dẫn tổng kết và bình xét thi đua, khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua – Khen thưởng.

Trong năm 2016, tiếp tục thực hiện Nghị định số 56/2013/NĐ-CP ngày 22/5/2013 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” và thực hiện Công văn số 286/SNV-BTĐKT ngày 21/3/2016 của Sở Nội vụ về việc kiểm tra xác minh đối tượng nghi khen trùng thành tích kháng chiến chống Mỹ và Công văn số 490/SNV-BTĐKT ngày 22/4/2016 của Sở Nội vụ về việc triển khai, rà soát, lập hồ sơ đề nghị tặng thưởng Huân chương Độc lập cho gia đình có nhiều liệt sỹ; UBND huyện đã có Công văn số 484/UBND-NV ngày 30/5/2016 về việc kiểm tra xác minh đối tượng có thể đề nghị khen trùng thành tích kháng chiến chống Mỹ và Công văn số 390/UBND-NV ngày 12/5/2016 của UBND huyện về việc triển khai rà soát, lập hồ sơ đề nghị tặng thưởng Huân chương Độc lập cho gia đình có nhiều liệt sỹ; đồng thời đã triển khai thực hiện đến các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; chỉ đạo, đôn đốc Phòng Lao động – TBXH huyện phối hợp với các cơ quan liên quan và chính quyền địa phương kiểm tra, rà soát, hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước bà mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn huyện. Đến nay, huyện Tuy Phước không còn tồn đọng hồ sơ đề nghị phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước bà mẹ Việt Nam anh hùng.

2. Về tổ chức phong trào thi đua, công tác khen thưởng

a) Công tác tổ chức, triển khai các phong trào thi đua yêu nước và những kết quả đạt được

Hưởng ứng phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và kế hoạch 5 năm 2016 – 2020 của UBND huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã tổ chức phát động và đăng ký giao ước thi đua. Theo đó, cùng với sự quan tâm chỉ đạo sát sao của UBND huyện, cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động, các lực lượng vũ trang, cơ quan, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân đã hưởng ứng tích cực và nỗ lực thực hiện. Nhờ vậy, phong trào thi đua của huyện được phát triển mạnh mẽ, đi vào chiều sâu, phát huy cao độ tính tích cực, chủ động, sáng tạo, có sự gắn kết phong trào thi đua với nhiệm vụ chính trị được giao. Các ngành, các địa phương, các đoàn thể đã đẩy lên nhiều phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, đóng góp tích cực trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện nhà với những kết quả nổi bật cụ thể như sau:

Phong trào thi đua ngành nông, lâm, thủy sản tiếp tục được phát động và tổ chức thực hiện tốt. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện đã xây dựng nhiều mô hình “Cánh đồng mẫu canh tác lúa bền vững” tại các xã: Phước Thắng, Phước Lộc, Phước Sơn, Phước Thuận với quy mô 122 ha/512 hộ; kết quả ruộng mô hình vượt trội về năng suất, cao hơn ruộng ngoài mô hình từ 4- 4,5 tạ/ ha, giảm chi phí và hiệu quả cao trên đơn vị diện tích. Phong trào “Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi”, “Đoàn kết giúp nhau xóa đói giảm nghèo và làm giàu chính đáng” tiếp tục được triển khai rộng rãi mang lại nhiều kết quả tích cực, điển hình trong phong trào này có ông Võ Văn Cảnh, ở thôn Tri Thiện xã Phước Quang; ông Nguyễn Ngọc Tùng, ở thôn Bình Lâm, xã Phước Hòa; bà Trần Thị Hồng Hoa, ở thôn Nho Lâm, xã Phước Hưng.

Phong trào thi đua do Hội LHPN huyện phát động với mô hình câu lạc bộ “Phụ nữ sản xuất kinh doanh giỏi”, “Phụ nữ tích cực học tập, sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” là một trong những phong trào có sức lan toả mạnh mẽ và đem lại hiệu quả thiết thực.

Phong trào thi đua trong các ngành Giáo dục- đào tạo, y tế, dân số KHHGD, thực hiện chính sách xã hội hoá, từng bước được nâng cao chất lượng. Đối với ngành Giáo dục- đào tạo: Cuộc vận động “Hai không” với 4 nội dung gắn liền với cuộc vận động: “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; Cuộc vận động “Dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm”; phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” đã diễn ra khá sôi nổi, tiêu biểu trong các trường học này là trường TH số 1 thị trấn Tuy Phước; trường TH số 1 Phước Sơn, trường THCS Trần Bá, các cá nhân như: ông Huỳnh Văn Hải, giáo viên trường THCS Phước Hiệp, bà Trần Thị Ánh Tuyết- Hiệu trưởng TH số 1 xã Phước Thắng. Ngành Y tế: mạng lưới y tế cơ sở được tiếp tục củng cố, hoàn thiện cơ sở hạ tầng phục vụ cho khám và điều trị. Đến nay, có 100% xã đạt chuẩn quốc gia về y tế; trạm y tế có bác sĩ tại chỗ. Hội Chữ thập đỏ đã tổ chức mô hình “Câu lạc bộ nôi cháo tình thương” tại Trung tâm Y tế huyện. Công tác kế hoạch hoá gia đình có nhiều giải pháp tích cực từ đó hạ thấp tỷ lệ sinh, tỷ lệ tăng dân số.

Phong trào thi đua trong ngành Văn hóa - thông tin, thể thao và truyền thanh có bước phát triển, chất lượng hoạt động được nâng lên. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được triển khai trên diện rộng. Nổi bật trong phong trào này là các thôn văn hoá đạt thành tích xuất sắc như: Thôn Vinh Quang 2

Phước Sơn; thôn Lục Lễ xã Phước Hiệp; thôn Quảng Nghiệp xã Phước Hưng; thôn Diêm Vân xã Phước Thuận. Gia đình văn hoá tiêu biểu xuất sắc có gia đình anh Bùi Trí ở thôn Huỳnh Mai, xã Phước Nghĩa; gia đình anh Huỳnh Ngọc Phiên ở xã Phước Hiệp; gia đình anh Lê Đình Toàn ở thôn Phong Tấn, xã Phước Lộc. Đặc biệt trong các đợt phát động thi đua kỷ niệm những ngày lễ lớn trong năm, ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi “Thi đua Ái quốc”, các phương tiện thông tin đại chúng đã góp phần động viên cổ vũ mọi người lao động, học tập, kêu gọi các nhà hảo tâm giúp đỡ các em thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đã góp phần làm cho phong trào thi đua đầy sức sống và ngày càng thiết thực hơn. Hoạt động truyền thanh từ huyện đến cơ sở và Trang thông tin điện tử của huyện được tăng cường, chất lượng nội dung, chương trình ngày càng nâng cao góp phần phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương và nhu cầu thông tin giải trí của nhân dân.

Phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” gắn với việc tiếp tục “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh- Công an nhân dân vì nước quên thân, vì dân phục vụ”; phong trào “Học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy”, “Xây dựng đạo đức lối sống trong cán bộ Công an” được tiếp tục nhân rộng. Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội” được đẩy mạnh và huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia. Xuất hiện nhiều mô hình hay, hoạt động có hiệu quả như: xây dựng “Khu dân cư không có tội phạm” và “Đòng Tộc họ không có tội phạm”, tiêu biểu trong phong trào này là dòng tộc họ Trần (xã Phước Thành) và giáo họ Diêm Điền (xã Phước Thuận). Đặc biệt trong phong trào đấu tranh phòng, chống tội phạm nhiều cá nhân thực hiện nghiêm túc, tích cực và đạt nhiều kết quả đáng ghi nhận, điển hình: ông Nguyễn Quốc Hội và ông Nguyễn Đăng Toàn cán bộ Công an huyện, ông Hồ Thanh Hùng và ông Võ Văn Hùng - Ban bảo vệ dân phố thị trấn Diêu Trì. Đặc biệt, trong đợt lũ lụt vừa qua có 2 cá nhân là: Ông Nguyễn Ngọc Hôn, ở thôn Tân Thuận, ông Nguyễn Văn Phúc, ở thôn Quảng Vân, xã Phước Thuận đã dũng cảm cứu người trong dòng nước lũ; UBND huyện đã kịp thời biểu dương, khen thưởng.

Trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông đạt được nhiều kết quả tích cực, tiếp tục tập trung tuyên truyền pháp luật về giao thông, tăng cường nâng cao ý thức chấp hành pháp luật giao thông trong cán bộ và nhân dân. Trong thời gian qua, tuy tình hình giao thông trên địa bàn diễn biến phức tạp, nhưng nhờ sự nỗ lực của các cấp, các ngành, các địa phương, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện đã có chuyển biến tích cực, đạt yêu cầu 3 giảm: Giảm số người chết, số người bị thương và số vụ tai nạn giao thông.

Phong trào thi đua Quyết thắng trong lực lượng vũ trang được đẩy mạnh: Xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng quân đội theo hướng “Cách mạng chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại”. Tăng cường chức năng quản lý nhà nước về quốc phòng, chất lượng tổng hợp, sức mạnh chiến đấu của lực lượng vũ trang huyện được nâng lên, góp phần quan trọng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Công tác tuyên quân NVQS vượt chỉ tiêu tỉnh giao.

Trên lĩnh vực xây dựng chính quyền đã tập trung củng cố, kiện toàn sắp xếp bộ máy các phòng, ban của huyện và các xã, thị trấn để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính từ huyện đến cơ sở, thực hiện cơ chế “Một cửa” hiện đại tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện và tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế “Một cửa” tại các xã, thị trấn; tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương, tạo sự chuyên biến mạnh mẽ trong lề lối làm việc của công chức viên chức và người lao động; việc áp dụng Hệ thống quản lý theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 tại các phòng, ban của huyện được duy trì thường xuyên; triển khai xây dựng Đề án vị trí việc làm theo chức danh nghề nghiệp trong các cơ quan, đơn vị thuộc huyện.

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, kiểm tra công tác xây dựng và ban hành văn bản hành chính ngày được chú trọng hơn, Đã phối hợp với các cơ quan tổ chức triển khai Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật nghĩa vụ Quân sự năm 2015, Luật Hòa giải cơ sở, Luật Hôn nhân gia đình... Công tác hành chính tư pháp, chứng thực và cải chính hộ tịch được thực hiện kịp thời, đúng quy định pháp luật.

Công tác xây dựng chính đồn Đảng, chính quyền, các đoàn thể luôn được quan tâm đúng mức, chất lượng, hiệu quả điều hành của chính quyền được nâng cao. Mặt trận và các hội, đoàn thể tiếp tục được củng cố, kiện toàn về tổ chức, đổi mới nội dung phương thức hoạt động, hình thức tập hợp quần chúng có nhiều chuyển biến tích cực; Mặt trận Tổ quốc các cấp và các hội đoàn thể tích cực tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia tham gia cải tiến lề lối làm việc, thực hành tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí;... tiếp tục tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện các nghị quyết của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với việc vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ ở cơ sở và các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhà.

Các cấp, các ngành và các địa phương tiếp tục triển khai đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 04/7/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 60-KH/HU, ngày 22/01/2014 của Ban Thường vụ Huyện ủy; việc tổ chức học tập chuyên đề 2015 về “ Trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh” đã được triển khai sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân; các cơ quan, đoàn thể huyện. Qua học tập, tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động trong cán bộ và nhân dân. Đặc biệt trong thời gian qua, các cấp ủy đảng đã gắn việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) về “Một số vấn đề cấp bách trong công tác xây dựng Đảng hiện nay” tổ chức nghiêm túc các buổi sinh hoạt kiểm điểm tự phê bình và phê bình, đã

chọn ra một số vấn đề bức xúc, nổi cộm của cơ quan, đơn vị, địa phương để tập trung chỉ đạo, giải quyết.

b) Hoạt động cụm, khối thi đua

Về hoạt động Cụm thi đua các huyện đồng bằng, thị xã, thành phố

Năm 2016, huyện Tuy Phước được phân công làm Cụm trưởng Cụm thi đua các huyện đồng bằng, thị xã, thành phố. Với vai trò Cụm trưởng UBND huyện đã ban hành Công văn số 258/UBND – KT ngày 06/4/2016 triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2016 cho các đơn vị thuộc Cụm theo đúng chỉ đạo của Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh Bình Định tại Công văn số 76/HĐTĐKT ngày 18/3/2016. Qua đó, các đơn vị thuộc Cụm đã tổ chức phát động phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2016 theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và các chỉ tiêu, nhiệm vụ được bộ, ngành Trung ương triển khai, gắn với phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển KT – XH năm 2016 của địa phương. Huyện Tuy Phước đã hướng dẫn xây dựng Quy chế hoạt động và bảng chấm điểm áp dụng lâu dài đảm bảo phù hợp với tình hình chung của Cụm; đề nghị các đơn vị thuộc Cụm thực hiện tốt việc tổ chức Hội nghị sơ, tổng kết tại đơn vị và báo cáo cho đơn vị Cụm trưởng để làm cơ sở sơ, tổng kết Cụm thi đua các huyện đồng bằng, thị xã, thành phố.

Tuy nhiên, do một số yếu tố khách quan: Kiện toàn nhân sự sau Đại hội Đảng các cấp, tập trung cho công tác bầu cử ... nên đến nay vẫn chưa có huyện nào báo cáo kết quả sơ kết cho huyện Tuy Phước để tổng hợp, gây chậm trễ cho công tác tổ chức Sơ kết Cụm thi đua các huyện đồng bằng, thị xã, thành phố.

Về hoạt động cụm, khối thi đua thuộc huyện

Trong năm 2016, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 51/QĐ – UBND ngày 18/01/2016, Ban hành Quy định về tổ chức chia cụm, khối thi đua và thực hiện chấm điểm, xếp hạng thi đua. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, UBND huyện đã phân chia các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể làm 4 khối và 13 xã, thị trấn chia làm 3 cụm; hướng dẫn các cụm, khối thi đua thuộc huyện xây dựng quy chế hoạt động và bảng chấm điểm thi đua phù hợp với đặc thù chung của các cơ quan, đơn vị trong cụm, khối.

c) Công tác khen thưởng và đề nghị khen thưởng theo thẩm quyền

Đầu năm, UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết và phát động các phong trào thi đua yêu nước, triển khai sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, địa phương trên toàn huyện đăng ký thi đua, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhằm tạo sự chuyển biến tốt về mặt nhận thức trong cán bộ và nhân dân về tầm quan trọng của công tác Thi đua - khen thưởng. Nhờ vậy, công tác Thi đua- khen thưởng có trọng tâm hơn, việc tổ chức chỉ đạo đi vào chiều sâu.

Công tác Thi đua - khen thưởng đã thực hiện đúng qui định về quy trình, đối tượng, tiêu chuẩn, thành tích đạt được và dần đi vào nề nếp. Phong trào thi đua đã được hầu hết các cơ quan, đơn vị, các cấp, các ngành tổ chức tốt, phát động ngày càng sâu rộng, trên các lĩnh vực, được tổ chức đăng ký, hướng dẫn, kiểm tra, có chỉ tiêu, nội dung phấn đấu thiết thực, bám sát nhiệm vụ được giao, tạo được động lực thúc đẩy hoàn thành tốt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

Công tác xét sáng kiến, khen thưởng và đề nghị khen thưởng theo thẩm quyền ngày càng chặt chẽ, đúng quy trình, thủ tục đề nghị khen thưởng. UBND huyện tiếp tục củng cố, kiện toàn Hội đồng Khoa học và Công nghệ- Sáng kiến huyện (Quyết định số 406/QĐ- UBND ngày 02/3/2016) và ban hành Quyết định số 981/QĐ-UBND ngày 19/4/2016 về Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng Khoa học và Công nghệ- Sáng kiến huyện. Theo đó, trong năm UBND huyện đã có Công văn số 386/UBND-NV ngày 10/5/2016 của UBND huyện về việc thực hiện xét công nhận sáng kiến cấp huyện cho các đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện.

Nhìn chung, công tác tổ chức phong trào thi đua khen thưởng ở huyện và cấp cơ sở tiếp tục được đổi mới cả nội dung và hình thức, hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương đi vào nề nếp; có tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả hoạt động, rút kinh nghiệm, đề ra mục tiêu, nhiệm vụ thi đua và đăng ký thi đua năm sau; bình chọn suy tôn các tập thể và cá nhân đề nghị UBND huyện, tỉnh và Trung ương khen thưởng.

- Kết quả khen thưởng trong năm:

*** Trung ương và UBND tỉnh khen thưởng:**

+ Đang đề nghị Trung ương khen thưởng:

- Đề nghị tặng thưởng Huân chương Lao động hạng II cho 02 cá nhân, Huân chương Lao động hạng III cho 01 cá nhân.

- Đề nghị tặng Bằng khen Thủ tướng cho 04 cá nhân và 01 tập thể đã được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen.

+ Đang đề nghị UBND tỉnh khen thưởng:

Tặng Danh hiệu CSTĐ cấp tỉnh cho 02 cá nhân

+ Đã được UBND tỉnh khen thưởng:

- Tặng Cờ Thi đua xuất sắc UBND tỉnh cho 04 tập thể.

- Tặng Danh hiệu TTLĐXS cho 12 tập thể.

- Tặng Bằng khen cho 05 tập thể và 14 cá nhân.

*** UBND huyện khen thưởng:**

- Tặng Danh hiệu TTLĐTT cho 30 tập thể.
- Tặng Danh hiệu CSTĐCS cho 39 cá nhân.
- Tặng Giấy khen cho 45 tập thể và 125 cá nhân.

Khen chuyên đề:

UBND huyện tặng Giấy khen cho 21 tập thể và 40 cá nhân.

Khen thưởng đột xuất:

UBND huyện tặng Giấy khen cho 15 tập thể và 29 cá nhân.

3. Tình hình tổ chức và hoạt động của Hội đồng TĐKT, Hội đồng Khoa học và Công nghệ- Sáng kiến huyện

Tiếp tục kiện toàn hệ thống tổ chức bộ máy cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng từ huyện đến cơ sở. Hội đồng Thi đua-Khen thưởng, Hội đồng Khoa học và Công nghệ- Sáng kiến huyện thường xuyên được củng cố, kiện toàn phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương; các thành viên của Hội đồng TĐKT, Hội đồng Khoa học và Công nghệ- Sáng kiến đã phát huy tốt vai trò, nhiệm vụ được phân công, tham gia việc chỉ đạo và tham mưu UBND huyện chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng, tổ chức họp xét sáng kiến, xét khen thưởng và thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua theo đúng Quy chế do Ủy ban nhân dân huyện ban hành.

4. Về kinh phí sử dụng cho công tác Thi đua- Khen thưởng

Thực hiện các Nghị định của Chính phủ về công tác Thi đua - Khen thưởng và Quyết định số 2091/QĐ-UBND ngày 01/8/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt mức chi tiền thưởng thực hiện theo Nghị định số 42/2010/NĐ-CP; UBND huyện đã tổ chức trích lập và sử dụng quỹ Thi đua - Khen thưởng theo đúng quy định.

Đầu năm 2016, UBND huyện đã cấp kinh phí cho công tác Thi đua- Khen thưởng là: 324.000.000 đồng.

Tổng kinh phí đã chi là: 166.693.000 đồng (Tính đến ngày 30/6/ 2016).

5. Kiến nghị

- Đề nghị UBND tỉnh xem xét điều chỉnh cách tính điểm trong công tác đánh giá, phân loại thi đua khen thưởng chính quyền cơ sở; theo nội dung đánh giá tại Quyết định số 01/QĐ- CTUBND ngày 03/01/2008 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành quy định tiêu chuẩn đánh giá, phân loại tổ chức và hoạt động của Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn: đối với các tiêu chuẩn quan trọng trong việc phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương cần phải nhân thêm hệ số cho phù hợp.

- Đề nghị Sở Nội vụ tăng cường công tác tập huấn về nghiệp vụ đối với cán bộ làm công tác Thi đua - Khen thưởng (Kể cả huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia phong trào thi đua thuộc huyện).

Trên đây là báo cáo việc chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2016. UBND huyện báo cáo Đoàn kiểm tra của Sở Nội vụ tỉnh Bình Định xem xét và có ý kiến chỉ đạo để địa phương tổ chức thực hiện tốt hơn trong thời gian đến ./.

Nơi nhận:

- Đoàn Kiểm tra Sở Nội vụ;
- TT Huyện ủy, TT. HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Hội đồng TĐ-KT huyện;
- VP.HĐND & UBND huyện, P. Nội vụ;
- Lưu:VT



Nguyễn Đình Thuận